
Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft
„Altenburger Land“

mit den Gemeinden Altkirchen, Dobitschen, Drogen, Göhren, Göllnitz, Lumpzig, Mehna, Starkenberg
Jahrgang 18                                                                      Erscheinungsdatum: 06.04.2013                                                             Ausgabe 04/2013

– Enthält eine Beilage für die Gemeinde Starkenberg –

Dazu laden wir ganz herzlichst ab 17.00 Uhr in das Feuerwehrgerätehaus nach ALTKIRCHEN ein.

ab 17.00 Uhr Spiele und Spaß für unsere Kleinen 
ca. 18.00 Uhr Programmaufführung durch die Kinder der Kindergärten Altkirchen/Röthenitz 

sowie der Schule Altkirchen / Schmücken des Maibaumes / Maibaumsetzen
ca. 19.00 Uhr Auftritt des Spielmannszuges Spielleute-Union „Frisch voran“ e. V. 

Schmölln/Gößnitz mit anschließendem Lampionumzug
ca. 21.00 Uhr Maitanz / Disco mit Klaus

Für Speisen und Getränke ist bestens gesorgt. 
Wir freuen uns auf Ihr Kommen! – Feuerwehrverein „Altkirchen, Jauern, Röthenitz“ e. V.

Die Gemeinde Göhren und der Freiwillige Feuerwehr Göhren e. V. laden ab 17.30 Uhr nach GÖHREN, 
auf die Festwiese hinter dem Gasthof „Zum Kleinen Jordan“ ein.

ca. 18.00 Uhr • Baumschmücken durch unsere Kinder danach Fackelumzug mit „Comovento“
• für die Kinder gibt es Knüppelkuchen zum selber backen
• für Speisen und Getränke ist ausreichend gesorgt
• Alle Ein- und Anwohner unserer schönen Gemeinde, ob Groß oder Klein sind recht herzlich eingeladen!                    

Der Gemeinderat 

Fackelumzug am Vorabend des 1. Mai 2013 und gemütliches Beisammensein in LUMPZIG

Ab 18.00 Uhr brennt der Rost vor dem Feuerwehrgerätehaus und die Abteilung Kegeln des SV „Osterland“ Lumpzig e. V.
sorgt für Getränke und Leckereien vom Grill. Danach begleitet der Turnerspielmannszug mit Marschmusik die Kinder mit
ihren Eltern, auch dabei und sorgt für die Sicherheit. 
Hierzu sind alle Einwohner der Gemeinde Lumpzig und die Nachbargemeinden recht herzlich eingeladen. 

Vorstand des SV „Osterland“ e. V. und Gemeinderat 

Die Gemeinde Starkenberg und die Freiwillige Feuerwehr Starkenberg laden um 18.00 Uhr nach STARKENBERG
auf den Hof des Gemeindezentrums ein.

ca. 18.30 Uhr Maibaumsetzen durch die Kameraden der FF Starkenberg;
danach Programm der Kinder unserer Kindertagesstätte Starkenberg; kurze Ansprache 

des Bürgermeisters; anschließenden Fackelumzuges mit dem Spielmannszuges 
Starkenberg; Ausklingen des Tages bei gemütlichem Beisammensein

Für Speisen und Getränke ist ausreichend gesorgt. Alle Einwohner ob „Groß oder Klein“ sind recht herzlich eingeladen.

Gemeinde Starkenberg und FF Starkenberg 

Maibaumsetzen am 30.04.2013
in den Gemeinden Altkirchen, Göhren, Lumpzig und Starkenberg



Beschluss-Nummer 03/03/13 der Gemein-
schaftsversammlung der Verwaltungsge-
meinschaft „Altenburger Land“ über die
Jahresrechnung 2009 und die Entlastung
gemäß § 80 Thüringer Kommunalordnung

Aufgrund des § 80 der Thüringer Kommunalordnung hat die Ge-
meinschaftsversammlung am 12. März 2013 folgendes be-
schlossen:

1. Die Gemeinschaftsversdammlung stellt das Ergebnis der
Jahresrechnung 2009 unter Einbeziehung der Abschlussbu-
chungen nach  § 74 Abs. 1 Satz 2 ThürGemHV wie folgt fest:

Jahresrechnung der Verwaltungsgemeinschaft
„Altenburger Land“ für das Haushaltsjahr 2009

1.1. Kassenmäßiger Abschluss

Gesamt-Ist-Einnahmen                   1.032.359,17 €
Gesamt-Ist-Ausgaben           1.059.197,93 €

Buchmäßiger Kassenbestand                -        26.838,76 €
+ Bestand Verwahrgelder 137.156,44 €
+ Bestand Vorschüsse               -   €

Buchungsmäßiger Kassenbestand   110.317,68 €

1.2. Ergebnis der Haushaltsrechnung

Soll-Einnahmen Verwaltungshaushalt 871.328,16 €
Soll-Einnahmen Vermögenshaushalt 169.107,53 €

Summe Soll-Einnahmen               1.040.435,69 €
+ neue Haushaltseinnahmereste  -   €
- Abgang alter Haushaltseinnahmereste     -   €
- Abgang alter Kasseneinnahmereste  -   €

Summe bereinigte Soll-Einnahmen 1.040.435,69 €

Soll-Ausgaben Verwaltungshaushalt    871.328,16 €
Soll-Ausgaben Vermögenshaushalt      169.107,53 €

Summe Sollausgaben                      1.040.435,69 €
+ neue Haushaltsausgabereste           -   €
- Abgang alter Haushaltsausgabereste  -   €
- Abgang alter Kassenausgabereste       -   €

Summe bereinigte Soll-Ausgaben    1.040.435,69 €

Etwaiger Unterschied                             -   €
bereinigte Soll-Einnahmen

- bereinigte Soll-Ausgaben (Fehlbetrag)

2. Aufgrund des geprüften und festgestellten Ergebnisses der
Jahresrechnung der Verwaltungsgemeinschaft „Altenbur-
ger Land“ des Haushaltsjahres 2009 wird die Entlastung
gemäß § 80 Thüringer Kommunalordnung erteilt.

3. Die Jahresrechnung wird hiermit bekanntgemacht. 

Mehna, den 13. März 2013

gez. Huppert
Gemeinschaftsvorsitzender

Seite 2                                                    Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ 6. April 2013

– AMTLICHER TEIL – 

Verwaltungsgemeinschaft

Beschluss-Nummer 02/03/13 der Gemein-
schaftsversammlung der Verwaltungs-

gemeinschaft „Altenburger Land“ über die
Jahresrechnung 2008 und die Entlastung
gemäß § 80 Thüringer Kommunalordnung

Aufgrund des § 80 der Thüringer Kommunalordnung hat die Ge-
meinschaftsversammlung am 12. März 2013 folgendes be-
schlossen:

1. Die Gemeinschaftsversdammlung stellt das Ergebnis der
Jahresrechnung 2008 unter Einbeziehung der Abschlussbu-
chungen nach  § 74 Abs. 1 Satz 2 ThürGemHV wie folgt fest:

Jahresrechnung der Verwaltungsgemeinschaft
„Altenburger Land“ für das Haushaltsjahr 2008

1.1. Kassenmäßiger Abschluss

Gesamt-Ist-Einnahmen                   953.829,45 €
Gesamt-Ist-Ausgaben           968.899,33 €

Buchmäßiger Kassenbestand                -        15.069,88 €
+ Bestand Verwahrgelder 303.080,46 €
+ Bestand Vorschüsse               -   €

Buchungsmäßiger Kassenbestand   288.010,58 €

1.2. Ergebnis der Haushaltsrechnung

Soll-Einnahmen Verwaltungshaushalt 894.122,04 €
Soll-Einnahmen Vermögenshaushalt 63.482,51 €

Summe Soll-Einnahmen               957.604,55 €
+ neue Haushaltseinnahmereste  -   €
- Abgang alter Haushaltseinnahmereste     -   €
- Abgang alter Kasseneinnahmereste  -                5,00 €

Summe bereinigte Soll-Einnahmen 957.609,55 €

Soll-Ausgaben Verwaltungshaushalt    894.127,04 €
Soll-Ausgaben Vermögenshaushalt      63.482,51 €

Summe Sollausgaben                      957.609,55 €
+ neue Haushaltsausgabereste           -   €
- Abgang alter Haushaltsausgabereste  -   €
- Abgang alter Kassenausgabereste       -   €

Summe bereinigte Soll-Ausgaben    957.609,55 €

Etwaiger Unterschied                             -   €
bereinigte Soll-Einnahmen

- bereinigte Soll-Ausgaben (Fehlbetrag)

2. Aufgrund des geprüften und festgestellten Ergebnisses der
Jahresrechnung der Verwaltungsgemeinschaft „Altenbur-
ger Land“ des Haushaltsjahres 2008 wird die Entlastung
gemäß § 80 Thüringer Kommunalordnung erteilt.

3. Die Jahresrechnung wird hiermit bekanntgemacht. 

Mehna, den 13. März 2013

gez. Huppert
Gemeinschaftsvorsitzender



Beschluss-Nummer 04/03/13 
vom 12. März 2013 der Gemeinschafts-

versammlung der Verwaltungsgemeinschaft 
„Altenburger Land“ über die Jahres-

rechnung 2010 und die Entlastung gemäß 
§ 80 Thüringer Kommunalordnung (ThürKO)
Aufgrund des § 80 der Thüringer Kommunalordnung hat die Ge-
meinschaftsversammlung am 12. März 2013 folgendes be-
schlossen:

1. Jahresrechnung der Verwaltungsgemein-
schaft „Altenburger Land“ für das Haushalts-
jahr 2010

Die Gemeinschaftsverdsammlung stellt das Ergebnis der
Jahresrechnung 2010 unter Einbeziehung der Abschlussbu-
chungen nach  § 74 Abs. 1 Satz 2 ThürGemHV wie folgt fest:

1.1. Kassenmäßiger Abschluss

Gesamt-Ist-Einnahmen                   1.124.065,57 €
Gesamt-Ist-Ausgaben           1.127.692,14 €

Buchmäßiger Kassenbestand                -         3.626,57 €
+ Bestand Verwahrgelder 200.747,74 €
+ Bestand Vorschüsse               -   €

Buchungsmäßiger Kassenbestand   197.121,17 €

1.2. Ergebnis der Haushaltsrechnung

Soll-Einnahmen Verwaltungshaushalt 1.000.995,30 €
Soll-Einnahmen Vermögenshaushalt 99.895,58 €

Summe Soll-Einnahmen               1.100.890,88 €
+ neue Haushaltseinnahmereste  -   €
- Abgang alter Haushaltseinnahmereste     -   €
- Abgang alter Kasseneinnahmereste  -   €

Summe bereinigte Soll-Einnahmen 1.100.890,88 €

Soll-Ausgaben Verwaltungshaushalt    1.000.995,30 €
Soll-Ausgaben Vermögenshaushalt      99.895,58 €

Summe Sollausgaben                      1.100.890,88 €
+ neue Haushaltsausgabereste           -   €
- Abgang alter Haushaltsausgabereste  -   €
- Abgang alter Kassenausgabereste       -   €

Summe bereinigte Soll-Ausgaben    1.100.890,88 €

Etwaiger Unterschied                             -   €
bereinigte Soll-Einnahmen

- bereinigte Soll-Ausgaben (Fehlbetrag)

2. Entlastung
Aufgrund des geprüften und festgestellten Ergebnisses der
Jahresrechnung der Verwaltungsgemeinschaft „Altenbur-
ger Land“ des Haushaltsjahres 2010 wird die Entlastung
gemäß § 80 Thüringer Kommunalordnung erteilt.

3. Bekanntmachung
Der vorstehende Beschluss wird hiermit öffentlich bekannt
gemacht. 

Mehna, den 13. März 2013

gez. Huppert
Gemeinschaftsvorsitzender

6. April 2013                                           Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ Seite 3

Gemeinde Göhren

Beschlüsse der Gemeinde Göhren 2013 
Tag                Nr.            Inhalt 
27.02.2013     01/02/13 Genehmigung Sitzungsniederschrift

vom 14.11.2012                                            

Achtung! Änderung der Öffnungszeiten
im Einwohnermeldeamt

Aus personellen Gründen ist das Einwohnermeldeamt ab
dem 05.11.2012 nur noch zu folgenden Zeiten geöffnet:

Montag              09.00 – 11.30 Uhr
Dienstag            13.00 – 17.30 Uhr 
Mittwoch + Freitag           geschlossen 
Donnerstag        13.00 – 15.00 Uhr 

Ihr Einwohnermeldeamt 

Beschlüsse der Verwaltungsgemeinschaft
„Altenburger Land“ Mehna 2013  

Tag                Nr.            Inhalt 
12.03.2013    01/03/13 Genehmigung Sitzungsniederschrift

30.10.2012  
12.03.2013    11/09/12 Zweckvereinbarung über die Aufnah-

me von Kindern in die Kindertages-
stätte der Verwaltungsgemeinschaft
„Altenburger Land“  

12.03.2013     18/10/12 Haushaltssatzung 2013
12.03.2013     19/10/12 Finanzplan 2012 – 2016   
12.03.2013     02/03/13 Entlastung der Jahresrechnung 2008
12.03.2013     03/03/13 Entlastung der Jahresrechnung 2009   
12.03.2013     04/03/13 Entlastung der Jahresrechnung 2010 
12.03.2013    05/03/13 Bildung von Haushaltsausgaberesten

im Rahmen der Haushaltssatzung
2012  

Gemeinde Göllnitz

Beschlüsse der Gemeinde Göllnitz 2013 
Tag                Nr.            Inhalt 
07.03.2013     01/03/13 Haushaltssatzung 2013                 
07.03.2013     02/03/13 Finanzplan für die Planungsjahre

2012 bis 2016  
07.03.2013     03/03/13     Zweckvereinbarung zur Übertragung

der Aufgabe „Bereitstellung der erfor-
derlichen Plätze in Kindertagesein-
richtungen“ auf die Verwaltungsge-
meinschaft „Altenburger Land“   

07.03.2013     04/03/13 Vergabe einer Hausnummer          
07.03.2013     05/03/13 Kauf einer Teilfläche  

Gemeinde Lumpzig

Beschlüsse der Gemeinde Lumpzig 2013 
Tag                Nr.            Inhalt 
04.03.2013     01/03/13 Genehmigung der Sitzungsnieder-

schrift vom 20.08.2012 u. 05.11.2012         
04.03.2013    02/03/13 Haushaltssatzung 2013
04.03.2013    03/03/13 Finanzplan für die Planungsjahre

2012 bis 2016



Bekanntmachung der Haushaltssatzung der
Gemeinde Lumpzig (Landkreis Altenburger

Land) für das Haushaltsjahr 2013
Der Gemeinderat hat in öffentlicher Sitzung am 04.03.2013 die
nachstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2012
beschlossen.
Der Fachdienst Kommunalaufsicht des Landratsamtes Alten-
burger Land hat mit Schreiben vom 20.03.2013 die rechtsauf-
sichtliche Würdigung erteilt. 
Der im § 5 der Haushaltssatzung festgesetzte Höchstbetrag der
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben i.H.v.
80.000,00 € wurde gemäß § 65 Abs. 2 Pkt. 1 ThürKO genehmigt.
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen in der Zeit
vom 08.04.2013 bis 22.04.2013 öffentlich in der Kämmerei der
Verwaltungsgemeinschaft „Altenburger Land“ in Mehna wäh-
rend der allgemeinen Dienststunden aus. 
Die Möglichkeit der Einsichtnahme besteht über den Ausle-
gungszeitraum hinaus bis zur Feststellung der Jahresrechnung
und Beschlussfassung über die Entlastung des Bürgermeisters
und des Beigeordneten durch den Gemeinderat.

Lumpzig, den  20.03.2013

gez. Hiller - Bürgermeister

HAUSHALTSSATZUNG
Haushaltssatzung der Gemeinde Lumpzig 

(Landkreis Altenburger Land) für das Haushaltsjahr 2013
Aufgrund des § 55 der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO)
erlässt die Gemeinde Lumpzig folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr
2013 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 455.691,00 €

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit              156.331,00 €

ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden
nicht festgesetzt.

§ 4 – entfällt

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf   80.000,00 €
festgesetzt.

§ 6
Es werden folgende Ausgabegrenzen für unerhebliche Über-
schreitungen festgesetzt:

§ 58 Abs. 1 Satz 2 THürKO    über 1.000,00 € bis 35.000,00 €
§ 60 Abs. 2            THürKO    über 35.000,00 €.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2013 in Kraft.

Lumpzig, den 20.03.2013 Gemeinde Lumpzig

gez. Hiller - Bürgermeister

Nachrichtlich:

Die Hebesätze für die Grund- und Gewerbesteuern sind in der
Satzung über die Festsetzung der Grund- und Gewerbesteuern
(Hebesatz-Satzung) der Gemeinde Lumpzig/Thüringen vom
22. November 2011 folgendermaßen festgesetzt:

(1) Grundsteuer für land- und forstwirtschaft-
liche Betriebe (Grundsteuer A) 300 v. H.

(2) Grundsteuer für Grundstücke (Grundsteuer B) 389 v. H.

(3) Gewerbesteuern 357 v. H.

Die Satzung wurde vom Gemeinderat der Gemeinde Lumpzig
in der Sitzung am 15. November 2011 beschlossen.
Die öffentliche Bekanntmachung erfolgte im Amtsblatt der Ver-
waltungsgemeinschaft „Altenburger Land“ - Ausgabe 12/2011
vom 03.12.2011.

Seite 4                                                    Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ 6. April 2013

Gemeinde Mehna

Beschlüsse der Gemeinde Mehna 2013 
Tag                Nr.            Inhalt 
22.02.2013    01/02/13 Genehmigung der Sitzungsnieder-

schrift vom 23.11.2012     

Gemeinde Starkenberg

Beschlüsse der Gemeinde Starkenberg 2013 
Tag                Nr.            Inhalt 
08.01.2013    01/01/13 Genehmigung Sitzungsniederschrift

vom 22.08.2012 
08.01.2013     02/01/13 Genehmigung Sitzungsniederschrift

vom 19.09.2012
08.01.2013     03/01/13 Aufhebung des Beschlusses zu § 7

der Satzung über Erhebung von Ge-
bühren für die Benutzung der Kinder-
tageseinrichtungen in Trägerschaft
der Gemeinde Starkenberg 

08.01.2013     04/01/13 Satzung zur Aufhebung der Satzung
zum Schutz des Baumbestandes der
Gemeinde Großröda

08.01.2013     05/01/13 Satzung zur Aufhebung über die Er-
hebung einer Steuer auf Spielappa-
rate u. auf das Spielen um Geld oder
Sachwerte im Gebiet der Gemeinde
Starkenberg 

08.01.2013     06/01/13 Satzung über die Freiwilligen Feuer-
wehren der Gemeinde Starkenberg 

08.01.2013     07/01/13 Satzung zur Regelung der Aufwand-
entschädigung für die Ehrenbeamten
und ehrenamtlichen Feierwehrange-
hörigen, die ständig zu besonderen
Dienstleistungen herangezogen wer-
den, der Freiwilligen Feuerwehren
der Gemeinde Starkenberg 

08.01.2013     08/01/13 Satzung über den Kostenersatz und
die Gebührenerhebung für Hilfe- und
Dienstleistung der Freiwilligen Feuer-
wehren der Gemeinde Starkenberg 

08.01.2013     09/01/13 Satzung über die Erhebung einer Hun-
desteuer in der Gemeinde Starkenberg 

08.01.2013     10/01/13 Satzung über die Benutzung der Kin-
dertageseinrichtungen der Gemeinde
Starkenberg 



08.01.2013     11/01/13 Satzung über die Erhebung von Ge-
bühren für die Benutzung der Kinder-
tageseinrichtungen in Trägerschaft
der Gemeinde Starkenberg

08.01.2013     12/01/13 Satzung über Sondernutzungen an
öffentlichen Straßen im Gebiet der
Gemeinde Starkenberg 

08.01.2013     13/01/13 Satzung über die Erhebung von Ge-
bühren für Sondernutzungen an öf-
fentlichen Straßen im Gebiet der Ge-
meinde Starkenberg 

08.01.2013     14/01/13 Satzung über die Straßenreinigung
im Gebiet der Gemeinde Starkenberg 

08.01.2013     15/01/13 Beauftragung zur Vorbereitung einer
Gesellschaftsgründung mit be-
schränkter Haftung (GmbH) für den
Erwerb und den Betrieb von Photo-
voltaikanlagen im Gemeindegebiet
der Gemeinde Starkenberg 

25.02.2013     16/02/13 Genehmigung der Sitzungsnieder-
schrift vom 08.01.2013

25.02.2013     17/02/13 Haushaltssatzung 2013
25.02.2013     18/02/13 Finanzplan für die Planungsjahre 
25.02.2013     19/02/13 Entlastung der Jahresrechnung 2007

der Gemeinde Starkenberg 
25.02.2013     20/02/13 Entlastung der Jahresrechnung 2008

der Gemeinde Großröda
25.02.2013     21/02/13 Entlastung der Jahresrechnung 2009

der Gemeinde Großröda
25.02.2013     22/02/13 Entlastung der Jahresrechnung 2010

der Gemeinde Großröda
25.02.2013     23/02/13 Entlastung der Jahresrechnung 2011

der Gemeinde Großröda
25.02.2013     24/02/13 Gründung einer Gesellschaft mit be-

schränkter Haftung (GmbH)
                      Bestellung eines Geschäftsführers  

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
der Gemeinde Starkenberg (Landkreis Alten- 

burger Land) für das Haushaltsjahr 2013
Der Gemeinderat hat in öffentlicher Sitzung am 25. Februar
2013 die nachstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr
2013 beschlossen.
Der Fachdienst Kommunalaufsicht des Landratsamtes Alten-
burger Land hat mit Schreiben vom 21. März 2013 die rechts-
aufsichtliche Würdigung erteilt. Die Haushaltssatzung enthält
keine genehmigungspflichtigen Bestandteile.
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen in der Zeit
vom 08. April 2013 bis 22. April 2013 öffentlich in der Kämmerei
der Verwaltungsgemeinschaft „Altenburger Land“ in Mehna
während der allgemeinen Dienststunden aus. 
Die Möglichkeit der Einsichtnahme besteht über den Ausle-
gungszeitraum hinaus bis zur Feststellung der Jahresrechnung
und Beschlussfassung über die Entlastung des Bürgermeisters,
des Beigeordneten und des weiteren Stellvertreters des Bürger-
meisters durch den Gemeinderat.

Starkenberg, den 21. März 2013

gez. Schlegel - Bürgermeister

HAUSHALTSSATZUNG
Haushaltssatzung der Gemeinde Starkenberg 

(Landkreis Altenburger Land) für das Haushaltsjahr 2013
Aufgrund des § 55 der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO)
erlässt die Gemeinde Starkenberg folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr
2013 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit           1.893.375,00 €

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit              361.353,00 €

ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden
nicht festgesetzt.

§ 4 – entfällt

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf  200.000,00 €
festgesetzt.

§ 6
Es werden folgende Ausgabegrenzen für unerhebliche Über-
schreitungen festgesetzt:

§ 58 Abs. 1 Satz 2 THürKO  über 10.000,00 € bis 60.000,00 €
§ 60 Abs. 2            THürKO  über 60.000,00 €.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2013 in Kraft.

Starkenberg, den 21. März 2013          

Gemeinde Starkenberg
                      
gez. Schlegel - Bürgermeister

Nachrichtlich:

Die Hebesätze für die Grund- und Gewerbesteuern sind in der
Satzung über die Festsetzung der Grund- und Gewerbesteuern
(Hebesatz-Satzung) der Gemeinde Starkenberg/Thüringen vom
17. November 2011 folgendermaßen festgesetzt:
                      
(1) Grundsteuer für land- und forstwirtschaft-

liche Betriebe (Grundsteuer A) 280 v. H.

(2) Grundsteuer für Grundstücke (Grundsteuer B) 390 v. H.

(3) Gewerbesteuern 360 v. H.

Die Satzung wurde vom Gemeinderat der Gemeinde Starken-
berg in der Sitzung am 09. November 2011 beschlossen.
Die öffentliche Bekanntmachung erfolgte im Amtsblatt der Ver-
waltungsgemeinschaft „Altenburger Land“ - Ausgabe 12/2011
vom 03.12.2011.
                      

Beschluss-Nummer 19/02/13 des 
Gemeinderates Starkenberg über die 
Jahresrechnung 2007 der Gemeinde 

Starkenberg und die Entlastung gemäß 
§ 80 Thüringer Kommunalordnung

Aufgrund des § 80 der Thüringer Kommunalordnung hat der Ge-
meinderat Starkenberg am 25. Februar 2013 folgendes be-
schlossen:

6. April 2013                                           Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ Seite 5



1. Der Gemeinderat stellt das Ergebnis der Jahresrechnung
2007 der Gemeinde Starkenberg unter Einbeziehung der
Abschlussbuchungen nach § 74 Abs. 1 Satz 2 ThürGemHV
wie folgt fest:

Jahresrechnung der Gemeinde Starkenberg 
für das Haushaltsjahr 2007

1.1. Kassenmäßiger Abschluss

Gesamt-Ist-Einnahmen                   1.248.295,94 €
Gesamt-Ist-Ausgaben           1.270.576,24 €

Buchmäßiger Kassenbestand                -        22.280,30 €
+ Bestand Verwahrgelder 462.592,04 €
+ Bestand Vorschüsse               -            625,00 €

Buchungsmäßiger Kassenbestand   439.686,74 €

1.2. Ergebnis der Haushaltsrechnung

Soll-Einnahmen Verwaltungshaushalt 962.199,63 €
Soll-Einnahmen Vermögenshaushalt 192.186,10 €

Summe Soll-Einnahmen               1.154.385,73 €
+ neue Haushaltseinnahmereste  -   €
- Abgang alter Haushaltseinnahmereste     -   €
- Abgang alter Kasseneinnahmereste  813,20 €

Summe bereinigte Soll-Einnahmen 1.153.572,53 €

Soll-Ausgaben Verwaltungshaushalt    961.386,43 €
Soll-Ausgaben Vermögenshaushalt      192.186,10 €

Summe Sollausgaben                      1.153.572,53 €
+ neue Haushaltsausgabereste           -   €
- Abgang alter Haushaltsausgabereste  -   €
- Abgang alter Kassenausgabereste       -   €

Summe bereinigte Soll-Ausgaben    1.153.572,53 €

Etwaiger Unterschied                             -   €
bereinigte Soll-Einnahmen

- bereinigte Soll-Ausgaben (Fehlbetrag)

2. Aufgrund des geprüften und festgestellten Ergebnisses der
Jahresrechnung der Gemeinde Starkenberg des Haus-
haltsjahres 2007 wird die Entlastung gemäß § 80 Thüringer
Kommunalordnung erteilt.

3. Bekanntmachung
Die Jahresrechnung wird hiermit bekanntgemacht. 

Starkenberg, den 26. Februar 2013

gez. Schlegel
Bürgermeister

Beschluss-Nummer 20/02/13 des 
Gemeinderates Starkenberg über die 
Jahresrechnung 2008 der Gemeinde 
Großröda und die Entlastung gemäß 
§ 80 Thüringer Kommunalordnung

Aufgrund des § 80 der Thüringer Kommunalordnung hat der Ge-
meinderat Starkenberg am 25. Februar 2013 folgendes be-
schlossen:

1. Der Gemeinderat stellt das Ergebnis der Jahresrechnung
2008 der Gemeinde Großröda unter Einbeziehung  der Ab-
schlussbuchungen nach § 74 Abs. 1 Satz 2 ThürGemHV
wie folgt fest:

Jahresrechnung der Gemeinde Großröda 
für das Haushaltsjahr 2008

1.1. Kassenmäßiger Abschluss

Gesamt-Ist-Einnahmen                   330.700,82 €
Gesamt-Ist-Ausgaben           284.315,79 €

Buchmäßiger Kassenbestand               46.385,03 €
+ Bestand Verwahrgelder 101.274,68 €
+ Bestand Vorschüsse               -            100,00 €

Buchungsmäßiger Kassenbestand   147.559,71 €

1.2. Ergebnis der Haushaltsrechnung

Soll-Einnahmen Verwaltungshaushalt 199.065,69 €
Soll-Einnahmen Vermögenshaushalt 130.988,90 €

Summe Soll-Einnahmen               330.054,59 €
+ neue Haushaltseinnahmereste  17.900,00 €
- Abgang alter Haushaltseinnahmereste     -   €
- Abgang alter Kasseneinnahmereste  417,81 €

Summe bereinigte Soll-Einnahmen 347.536,78 €

Soll-Ausgaben Verwaltungshaushalt    198.647,88 €
Soll-Ausgaben Vermögenshaushalt      81.734,66 €

Summe Sollausgaben                      280.382,54 €
+ neue Haushaltsausgabereste           67.154,24 €
- Abgang alter Haushaltsausgabereste  -   €
- Abgang alter Kassenausgabereste       -   €

Summe bereinigte Soll-Ausgaben    347.536,78 €

Etwaiger Unterschied                             -   €
bereinigte Soll-Einnahmen

- bereinigte Soll-Ausgaben (Fehlbetrag)

2. Aufgrund des geprüften und festgestellten Ergebnisses der
Jahresrechnung der Gemeinde Großröda des Haushalts-
jahres 2008 wird die Entlastung gemäß § 80 Thüringer
Kommunalordnung erteilt.

3. Bekanntmachung
Die Jahresrechnung wird hiermit bekanntgemacht. 

Starkenberg, den 26. Februar 2013

gez. Schlegel
Bürgermeister

Seite 6                                                    Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ 6. April 2013

Impressum: Amtsblatt der VG „Altenburger Land“
Das Amtsblatt erscheint monatlich, in der Regel am ersten Wochenende. Die Verteilung er-
folgt an alle Haushalte der Gemeinden Altkirchen, Dobitschen, Drogen, Göhren, Göllnitz,
Lumpzig, Mehna und Starkenberg. Der Einzelbezug erfolgt über die VG „Altenburger Land“
Mehna zum Einzelpreis von 2,00 EUR.
Auflage: 2800
Herausgeber/Redaktion: VG „Altenburger Land“, Mehna, Dorfstr. 32, 

Tel. 03 44 95 / 730-0, Fax 03 44 95 / 730-10
Anzeigen, Satz u. Druck: Katzbach Verlag, 04565 Regis-Breitingen, Schillerstr. 52, 

Tel. 03 43 43 / 5 16 25, Fax 03 43 43/5 16 66, 
e-Mail: info@katzbach-verlag.de

Für die redaktionelle Bearbeitung ist der Vorsitzende der VG „Altenburger Land“, Mehna,
verantwortlich. Mit Namen gekennzeichnete Beiträge im nichtamtlichen Teil geben nicht un-
bedingt die Meinung der Redaktion wieder. Für unverlangt eingesandte Fotos und Manu-
skripte sowie telefonisch übermittelte Anzeigen u. Korrekturen übernehmen Redaktion und
Druckerei keine Haftung. Die Redaktion behält sich gestalterisch notwendige Kürzung von
eingereichten Artikeln vor. Auf die Gestaltung unserer Anzeigen erheben wir Geschmacks-
musterrechte. Nachdruck und Weiterleitung an Dritte nur mit Genehmigung der Druckerei.

Redaktionsschluss für 
Amtsblatt Mai:                         17. April 2013

Erscheinungstermin:               4. Mai 2013



Beschluss-Nummer 21/02/13 des 
Gemeinderates Starkenberg über die 
Jahresrechnung 2009 der Gemeinde 
Großröda und die Entlastung gemäß 
§ 80 Thüringer Kommunalordnung

Aufgrund des § 80 der Thüringer Kommunalordnung hat der Ge-
meinderat Starkenberg am 25. Februar 2013 folgendes be-
schlossen:

1. Der Gemeinderat stellt das Ergebnis der Jahresrechnung
2009 der Gemeinde Großröda unter Einbeziehung  der Ab-
schlussbuchungen nach  § 74 Abs. 1 Satz 2 ThürGemHV
wie folgt fest:

Jahresrechnung der Gemeinde Großröda 
für das Haushaltsjahr 2009

1.1. Kassenmäßiger Abschluss

Gesamt-Ist-Einnahmen                   347.613,91 €
Gesamt-Ist-Ausgaben           409.175,01 €

Buchmäßiger Kassenbestand               -       61.561,10 €
+ Bestand Verwahrgelder 144.040,49 €
+ Bestand Vorschüsse               -            100,00 €

Buchungsmäßiger Kassenbestand   82.379,39 €

1.2. Ergebnis der Haushaltsrechnung

Soll-Einnahmen Verwaltungshaushalt 250.473,87 €
Soll-Einnahmen Vermögenshaushalt 83.813,69 €

Summe Soll-Einnahmen               334.287,56 €
+ neue Haushaltseinnahmereste  4.864,00 €
- Abgang alter Haushaltseinnahmereste     -   €
- Abgang alter Kasseneinnahmereste  -   €

Summe bereinigte Soll-Einnahmen 339.151,56 €

Soll-Ausgaben Verwaltungshaushalt    250.473,87 €
Soll-Ausgaben Vermögenshaushalt      88.677,69 €

Summe Sollausgaben                      339.151,56 €
+ neue Haushaltsausgabereste           -   €
- Abgang alter Haushaltsausgabereste  -   €
- Abgang alter Kassenausgabereste       -   €

Summe bereinigte Soll-Ausgaben    339.151,56 €

Etwaiger Unterschied                             -   €
bereinigte Soll-Einnahmen

- bereinigte Soll-Ausgaben (Fehlbetrag)

2. Aufgrund des geprüften und festgestellten Ergebnisses der
Jahresrechnung der Gemeinde Großröda des Haushalts-
jahres 2009 wird die Entlastung gemäß § 80 Thüringer
Kommunalordnung erteilt.

3. Bekanntmachung
Die Jahresrechnung wird hiermit bekanntgemacht. 

Starkenberg, den 26. Februar 2013

gez. Schlegel
Bürgermeister

Beschluss-Nummer 22/02/13 des 
Gemeinderates Starkenberg über die 
Jahresrechnung 2010 der Gemeinde 
Großröda und die Entlastung gemäß 
§ 80 Thüringer Kommunalordnung

Aufgrund des § 80 der Thüringer Kommunalordnung hat der Ge-
meinderat Starkenberg am 25. Februar 2013 folgendes be-
schlossen:

1. Der Gemeinderat stellt das Ergebnis der Jahresrechnung
2010 der Gemeinde Großröda unter Einbeziehung  der Ab-
schlussbuchungen nach  § 74 Abs. 1 Satz 2 ThürGemHV
wie folgt fest:

Jahresrechnung der Gemeinde Großröda 
für das Haushaltsjahr 2010

1.1. Kassenmäßiger Abschluss

Gesamt-Ist-Einnahmen                   248.904,68 €
Gesamt-Ist-Ausgaben           302.324,77 €

Buchmäßiger Kassenbestand               -       53.420,09 €
+ Bestand Verwahrgelder 99.737,02 €
+ Bestand Vorschüsse               -   €

Buchungsmäßiger Kassenbestand   46.316,93 €

1.2. Ergebnis der Haushaltsrechnung

Soll-Einnahmen Verwaltungshaushalt 195.469,25 €
Soll-Einnahmen Vermögenshaushalt 45.294,42 €

Summe Soll-Einnahmen               240.763,67 €
+ neue Haushaltseinnahmereste  -   €
- Abgang alter Haushaltseinnahmereste     -   €
- Abgang alter Kasseneinnahmereste  -   €

Summe bereinigte Soll-Einnahmen 240.763,67 €

Soll-Ausgaben Verwaltungshaushalt    195.469,25 €
Soll-Ausgaben Vermögenshaushalt      45.294,42 €

Summe Sollausgaben                      240.763,67 €
+ neue Haushaltsausgabereste           -   €
- Abgang alter Haushaltsausgabereste  -   €
- Abgang alter Kassenausgabereste       -   €

Summe bereinigte Soll-Ausgaben    240.763,67 €

Etwaiger Unterschied                             -   €
bereinigte Soll-Einnahmen

- bereinigte Soll-Ausgaben (Fehlbetrag)

2. Aufgrund des geprüften und festgestellten Ergebnisses der
Jahresrechnung der Gemeinde Großröda des Haushalts-
jahres 2010 wird die Entlastung gemäß § 80 Thüringer
Kommunalordnung erteilt.

3. Bekanntmachung
Die Jahresrechnung wird hiermit bekanntgemacht. 

Starkenberg, den 26. Februar 2013

gez. Schlegel
Bürgermeister

6. April 2013                                           Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ Seite 7



Seite 8                                                    Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ 6. April 2013

Einladung
Die Jagdgenossenschaft Altkirchen lädt alle Mitglie-
der zur Jahreshauptversammlung ein. 
Die Versammlung findet am Freitag, den 12. April

Gemeinde Altkirchen

Beschluss – Nummer 23/02/13 
des Gemeinderates Starkenberg über die

Jahresrechnung 2011 der Gemeinde  
Großröda und die Entlastung gemäß 
§ 80 Thüringer Kommunalordnung

Aufgrund des § 80 der Thüringer Kommunalordnung hat der Ge-
meinderat Starkenberg am 25. Februar 2013 folgendes be-
schlossen:

1. Der Gemeinderat stellt das Ergebnis der Jahresrechnung
2011 der Gemeinde Großröda unter Einbeziehung der Ab-
schlussbuchungen nach § 74 Abs. 1 Satz 2 ThürGemHV
wie folgt fest:

Jahresrechnung der Gemeinde Großröda 
für das Haushaltsjahr 2011

1.1. Kassenmäßiger Abschluss

Gesamt-Ist-Einnahmen                   268.573,95 €
Gesamt-Ist-Ausgaben           271.598,21 €

Buchmäßiger Kassenbestand               -         3.024,26 €
+ Bestand Verwahrgelder 75.906,20 €
+ Bestand Vorschüsse               -   €

Buchungsmäßiger Kassenbestand   72.881,94 €

1.2. Ergebnis der Haushaltsrechnung

Soll-Einnahmen Verwaltungshaushalt 191.182,15 €
Soll-Einnahmen Vermögenshaushalt 26.995,97 €

Summe Soll-Einnahmen               218.178,12 €
+ neue Haushaltseinnahmereste  -   €
- Abgang alter Haushaltseinnahmereste     -   €
- Abgang alter Kasseneinnahmereste  -   €

Summe bereinigte Soll-Einnahmen 218.178,12 €

Soll-Ausgaben Verwaltungshaushalt    191.182,15 €
Soll-Ausgaben Vermögenshaushalt      26.995,97 €

Summe Sollausgaben                      218.178,12 €
+ neue Haushaltsausgabereste           -   €
- Abgang alter Haushaltsausgabereste  -   €
- Abgang alter Kassenausgabereste       -   €

Summe bereinigte Soll-Ausgaben    218.178,12 €

Etwaiger Unterschied                             -   €
bereinigte Soll-Einnahmen

- bereinigte Soll-Ausgaben (Fehlbetrag)

2. Aufgrund des geprüften und festgestellten Ergebnisses der
Jahresrechnung der Gemeinde Großröda des Haushalts-
jahres 2011 wird die Entlastung gemäß § 80 Thüringer
Kommunalordnung erteilt.

3. Bekanntmachung
Die Jahresrechnung wird hiermit bekanntgemacht. 

Starkenberg, den 26. Februar 2013

gez. Schlegel
Bürgermeister

– ENDE DES AMTL. TEILS –

– NICHTAMTL. TEIL – 

Verwaltungsgemeinschaft

Information zur Förderung von 
Kleinkläranlagen im Verbandsgebiet

des Zweckverbandes Wasserversorgung
und Abwasserentsorgung Altenburger

Land – ZAL 
Am 25.02.2013 ist die Richtlinie zur Förderung von Klein-
kläranlagen im Freistaat Thüringen des Thüringer Ministe-
riums für Landwirtschaft, Forsten, Umwelt und Naturschutz
vom 24.01.2013 in Kraft getreten. 
Demnach besteht für Eigentümer von Grundstücken, die
gemäß Abwasserbeseitigungskonzept des ZAL 

1. nie an eine kommunale Abwasseranlage (Kanal) ange-
schlossen werden oder

2. nicht innerhalb von 15 Jahren an eine kommunale Ab-
wasseranlage (Kanal) angeschlossen werden, sofern
eine Sanierungsanordnung der Wasserbehörde vorliegt
oder

3. an eine kommunale Abwasseranlage (Kanal) ange-
schlossen sind, es jedoch nie vorgesehen ist, den Kanal
an eine kommunale Abwasserbehandlungsanlage (Zen-
tralkläranlage) anzuschließen,

die Möglichkeit, Fördermittel für den Ersatzneubau oder die
Nachrüstung von grundstücksbezogenen Kleinkläranlagen
(Einzelanlagen) entsprechend dem Stand der Technik (voll-
biologische Kleinkläranlage) zu erhalten.
Im Gegensatz zur bisherigen Förderrichtlinie kann, wie bis-
her, ein Zuschuss oder „neu“ ein Darlehen beantragt wer-
den. 
Die Förderung als Zuschuss beträgt bei einem Ersatzneu-
bau mindestens 1.500 Euro und bei einer Nachrüstung 750
Euro.
Das zinsgünstige Darlehen kann für mind. 2.000 Euro und
bis maximal 25.000 Euro mit einem Zinssatz von 1,99%
p.a. bis auf weiteres nominal über die gesamte Darlehens-
laufzeit (6 Jahre) beantragt werden.
Ein Rechtsanspruch auf die Gewährung von Fördermitteln
besteht nicht.
Ab sofort können beim ZAL (Dorfplatz 1, 04603 Nobitz OT
Wilchwitz) Anträge zur Förderung von Kleinkläranlagen, die
nachgerüstet oder ersetzt werden sollen und o. g. Voraus-
setzungen erfüllen, eingereicht werden. 
Die Antragsformulare erhalten Sie beim ZAL. 
Termine für Beratungen in dieser Sache können beim ZAL
unter der Telefonnummer 03447 / 567 310 vereinbart wer-
den.



6. April 2013                                           Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ Seite 9

um 19.00 Uhr in der Gaststätte „Zu den drei Linden“ in Altkirchen
statt.

Tagesordnung: • Rechenschaftsbericht des Vorstandes
• Finanzbericht 
• Auszahlung der Jagdpacht 2012
• Sonstiges

Der Vorstand

Förderverein 
„Attraktives Freibad Altkirchen e. V.“  

Der Vorverkauf für die ermäßigten Kinder-Saisonkarten und er-
mäßigten Zeitkarten für Erwachsene, für die Freibadsaison
2013, findet an folgenden Tagen statt:

29.04.-03.05.2013  im Gemeindeamt Altkirchen von 16.00 -
18.00 Uhr

29.04.-04.05.2013 im Bauklotz Göllnitz
30.04.2013   Feuerwehrhaus der Gemeinde Altkirchen

17.00 - 19.00 Uhr (Maibaumsetzen)
29.04.-10.05.2013 Buchhandlung Goerke, Amtsplatz Schmölln

Nutzen Sie bitte diese Gelegenheit zum Erwerb dieser günsti-
gen Eintrittskarten und unterstützen Sie damit den Erhalt unsres
schönen Freibades. Unsere Kinder und Enkel werden es uns
danken!

Mit freundlichen Grüßen,
Förderverein „Attraktives Freibad Altkirchen“ - Vorstand 

Endlich Faschingszeit…
Am 20. Februar 2013 war auch für die Kleinsten des Kindergar-
tens „Spatzennest“ in Altkirchen der große Tag endlich da. 
An diesem Faschingsdienstag konnten sich die Mädchen und
Jungen unserer Einrichtung nach Herzenslust kostümieren. Un-
sere Kinder kamen fantastisch verkleidet als Marienkäfer, Feu-
erwehrmann, kleine Feen, Bienen, Tiger, Prinzessin, Pirat oder
Cowboy. Bei Spiel, Tanz und ausgelassener Stimmung haben
unsere kleinsten einen schönen Faschingstag verlebt. Am Ende
dieses bunten und erlebnisreichen Tages sind die Kleinen sicher
erschöpft aber glücklich in ihrem Bettchen eingeschlafen.  
An dieser Stelle möchten wir uns bei all unseren Eltern recht

herzlich für die reichlich bereitgestellten Köstlichkeiten bedan-
ken! DANKESCHÖN 

gez. Daniela Höhn - Erzieherin der Igelgruppe 

Schnuppertag 
an der Grundschule Altkirchen

Am 16. März fand an unserer Grundschule der Schnuppertag
für die zukünftigen Schulanfänger statt. Voller Erwartungen
kamen die Kinder mit ihren Eltern in die Schule. Wie die Schule
wohl aussieht? Was machen wir heute in der Schule? Wie ist
wohl unsere Lehrerin? Diese oder ähnliche Fragen gingen den
Vorschulkindern sicherlich bei ihrem ersten Schulbesuch durch
den Kopf. Aufgeregt, neugierig, manche auch etwas schüchtern,
betraten sie den Klassenraum. Beim gemeinsamen Erzählen,
Singen, Malen, Zählen und Basteln wurde schnell das Eis ge-
brochen. Die Kinder lernten sich untereinander und auch die
Lehrerinnen der Schule schon einmal kennen. Währenddessen
erhielten die Eltern wichtige Informationen zum Schulstart.
Nach den Osterferien beginnen die Vorschulstunden. Wir wün-
schen den zukünftigen Schulanfängern dabei viel Freude und
Erfolg.

Das Team der Grundschule Altkirchen

   Die Gemeinde Altkirchen 
   gratuliert herzlich im 
   April 2013 
     Laubert, Annelies               OT Röthenitz                 72 J.
     Gerth, Günther                   OT Illsitz                       94 J.
     Lawrenz, Helga                  OT Gimmel                   77 J.
     Gerth, Heidi                       Altkirchen                      69 J.
     Leithold, Arndt                   OT Trebula                    87 J.
     König, Helga                      OT Kratschütz               70 J.
     Köhler, Fritz                       OT Göldschen               87 J.
     Seise, Elsbeth                     Altkirchen                      82 J.
     Göpfert, Regina                  OT Trebula                    65 J.
     Ganz, Anni                         OT Röthenitz                 72 J.
     Müller, Rosemarie              Altkirchen                      70 J.
     Penndorf, Anna Rose         OT Trebula                    72 J.
     Hinz, Christine                   Altkirchen                      71 J.
     Fleischer, Eva-Maria          Altkirchen                      68 J.



Seite 10                                                  Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ 6. April 2013

Das Abendbrot wartete auf die fleißigen Wanderer. Es gab Le-
ckeres aus dem Kessel. Florian und Stefan kochten die Suppen
schon am Vormittag. Eva-Maria überraschte uns wieder mit
einem leckeren vegetarischen Topf und Karin überraschte uns
mit Kleinen Snack’s. Alles hat prima geschmeckt. Besten Dank
an die Köche. Gefreut haben wir uns über unsere Gäste aus
Schmölln. 
Nach reichlicher Stärkung eröffneten wir unser 3. Mensch är-
gere dich Turnier. Sieger wurden Jessica/Petra. In fröhlicher
Runde ließen wir den Tag ausklingen.
Besten Dank an alle Helfer.

Bärbel Hesselbarth - DFT 2010

   Die Gemeinde Dobitschen 
   gratuliert herzlich im 
   April 2013
     Zweig, Lothar                            Dobitschen             76 J.
     Gabler, Erika                             Dobitschen             79 J.
     Meyer, Hildegard                      Dobitschen             87 J.
     Purgold, Theo                            Dobitschen             73 J.
     Fleischmann, Joachim               Dobitschen             77 J.
     Kaul, Lutz                                  Dobitschen             69 J.
     Kresse, Rosemarie                     Dobitschen             70 J.
     Gornik, Dieter                           Dobitschen             66 J.
     Saupe, Manfred                         Dobitschen             81 J.
     Taubert, Marianne                     Dobitschen             82 J.
     Mattheus, Erika                         Dobitschen             67 J.
     Stummhöfer, Monika                Dobitschen             65 J.
     Kirmse, Hermann                      Dobitschen             90 J.
     Becker, Gisela                           Dobitschen             67 J.
     Fritsche, Wolfgang                    Dobitschen             87 J.

Gemeinde Dobitschen

Winterwanderung und Spieleabend
Am 26.01.2013 wanderte der Drogener Freizeittreff 2010 von
Drogen nach Altkirchen. Das Wetter zeigte sich von seiner bes-
ten Seite, strahlender Sonnenschein und weiße Landschaft um-
rahmten unsere Wanderung. Der Besuch des Dorfmuseum’s
Altkirchen stand auf dem Programm. Wir waren sehr über-
rascht über die Vielfalt der Ausstellung und waren total begeis-
tert. Einige Mitglieder von uns sahen sich auf Bildern wieder und
waren selbst überrascht, dass sie im Museum ausgestellt wer-
den. Für alle war dieser Besuch sehr interessant. Wir möchten
uns ganz herzlich bei Herrn Dähring bedanken, dass er extra
für uns das Museum geöffnet hat. Unser großer Dank gilt auch
denjenigen, welche dieses Museum gestalten und vor allem er-
halten. Macht weiter so. 
Mit einer kleinen Verspätung (Museum war zu interessant) eilten
wir zum Kaffee trinken in die Gaststätte „Zu den drei Linden“.
Unsere jungen Mama’s warteten schon mit ihrem Kleinkind auf
uns, denn diese mussten ja Mittagsschlaf halten. Die Kaffeetafel
erstrahlte in einem wunderschönen Glanz, Kaffee und Kuchen
schmeckten lecker. Besten Dank für die angenehme Bewirtung.
Nach dieser Stärkung wanderten wir über Platschütz (kleiner
Rodeleinsatz) zurück nach Drogen. 

   Die Gemeinde Drogen 
   gratuliert herzlich im 
   April 2013 
     Owczarek, Jürgen                      OT Mohlis              70 J.
     Hein, Gerda                               Drogen                    77 J.
     Fischer, Rolf                              OT Mohlis              71 J. 

Gemeinde Drogen
Gemeinde Göhren

   Die Gemeinde Göhren 
   gratuliert herzlich im 
   April 2013
     Stab, Ingrid                                OT Romschütz       67 J.
     Reichardt, Rosemarie                OT Gödern             81 J.
     Krüger, Reiner                           OT Romschütz       70 J.
     Kertscher, Hans                         Göhren                    87 J.
     Jahr, Ruth                                  OT Romschütz       81 J.
     Pohle, Margrit                           Göhren                    76 J.
     Mühle, Erhard                           OT Gödern             76 J.
     Hilbert, Lieselotte                      OT Lutschütz          80 J.
     Kühn, Monika                           OT Romschütz       73 J.
     Schönrock, Harald                     OT Romschütz       65 J.

www.goehren-thueringen.de

Dankeschön 
den „Tegkwitzer Frauen“
Am 08.03.2013 luden uns die Frauen aus
Tegkwitz zu einer, bei uns längst in Vergessen-
heit geratene Tradition ein, zur Frauentags-

feier. Bereits Tage zuvor wurde mit großem Engagement dieser
Tag von Frau Pfohl, Frau Zetzsche und vielen fleißigen Helfe-
rinnen vorbereitet.
Wir möchten uns an dieser Stelle bei all den Frauen für ihre
Mühe bedanken, ohne die so ein wunderschöner Abend mit tol-
lem Unterhaltungswert nicht möglich gewesen wäre. Frau Ha-



ferkorn sorgte mit ihren Showeinlagen für viel Stimmung und
Heiterkeit an diesem Abend. Für die musikalische Unterhaltung
und die super Stimmung sorgte ein DJ mit Schlagern, Oldies
und aktuellen Hits, so dass natur̈lich von Allen das Tanzbein ge-
schwungen wurde. Ein weiteres Highlight war ein Zauberer mit
seinen Tricks, der die eine oder andere Frau ub̈errascht und mit
seinen Tricks verzaubert hat.
Was soll man da noch hinzufügen? Ein großes Lob und Aner-
kennung den Veranstalterinnen und noch einmal ein großes
Dankeschön an Alle, die zum Gelingen unseres schönes Frau-
entages beigetragen haben!
Zum Abschied bedanken wir uns mit den Worten:
Es war ein sehr schöner Abend, nächstes Jahr kommen wir
gern wieder!

Herzlichst eure Frauen aus der Gemeinde Göhren
E. Bauer

Jahreshauptversammlung der Frei-
willigen Feuerwehr Göhren und des
Freiwilligen Feuerwehr Göhren e. V.

raden besuchten Lehrgänge auf Kreisebene. Unsere 12 Atem-
schutzgeräteträger nahmen an dem vorgeschriebenen Training
auf der Atemschutzübungstrecke in Böhlen teil.
Unser Ortsbrandmeister bedankte sich zum Schluss bei allen
Kameraden und dem Feuerwehrverein für die geleistete Arbeit.
Allen Sponsoren dankte er für die Hilfe und Unterstützung, be-
sonders der Fleischerei Hartmann, die uns die Anschaffung
einer neuen digitalen Fahrzeugsirene für den MTW ermöglichte.
Jugendwart Volker Heimerdinger berichtet über die Ausbildung
und die Aktivitäten der Jugendfeuerwehr. Neben der aktiven
Teilnahme am Tag der offenen Tür mit einer Schauvorführung
war das 15. Kreisjugendfeuerwehrzeltlager in Pahna ein beson-
derer Höhepunkt.
Kamerad Gunter Hilbert als Kassierer berichtete über die Fi-
nanzlage des Vereins und die erfolgte Kassenprüfung. Anschlie-
ßend wurde der Vorstand und der Kassierer von den Vereinsmit-
gliedern entlastet.
Von den Gästen ergriff  Bürgermeister Roberto Bauer als erster
das Wort und bedankte sich bei der Feuerwehr und  dem Verein
für die geleistet Arbeit 
Einen Überblick über das Einsatzgeschehen im Altenburger
Land gab Kamerad Günter Vogel als Kreisbrandmeister.
Nach der anschließenden Diskussion beendete der Versamm-
lungsleiter die Jahreshauptversammlung.

Euer Florian

6. April 2013                                           Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ Seite 11

   Die Gemeinde Göllnitz 
   gratuliert herzlich im 
   April 2013 
     Werner, Rose-Marie              Göllnitz                       74 J.
     Gerth, Bernhard                     OT Kertschütz            75 J.
     Gerstenberger, Kurt               OT Zschöpperitz         75 J.
     Naubert, Ruth                        OT Zschöpperitz         83 J.
     Vogel, Annelies                     OT Zschöpperitz         82 J.
     Kriebitzsch, Dieter                Göllnitz                       81 J.
     Landers, Willi                        OT Kertschütz            74 J.

Gemeinde Göllnitz

Am Freitag, dem 15. Februar 2013, um 19.00 Uhr fand in Göh-
ren die Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuerwehr
und des Feuerwehrvereins Göhren statt.
Der Vereinsvorsitzender Kamerad René Hartmann begrüßte
alle Anwesenden und als Gäste Kamerad Gunter Vogel - Kreis-
brandmeister und Roberto Bauer - Bürgermeister der Gemeinde
Göhren.
Nach der Feststellung der Beschlussfähigkeit unsere Jahres-
hauptversammlung wurde die vorgeschlagene Tagesordnung
einstimmig angenommen.
Unser Vereinsvorsitzender René Hartmann berichtete nun über
die Arbeit des Feuerwehrvereins. Die 50 Vereinsmitglieder führ-
ten auch im vergangen Jahr zahlreiche Aktivitäten durch. So or-
ganisierte oder unterstützte der Verein zahlreiche Veranstal-
tungen wie eine Verkehrsteilnehmerschulung mit der Fahr-
schule Schumann, das Maibaumsetzen und das Dorffest. Ein
besonderer Höhepunkt war der Tag der offenen Tür unsere Frei-
willigen Feuerwehr den der Verein organisierte. Mit Übungen
zur Brandbekämpfung und zur technischen Hilfeleistung konnte
das Können der Feuerwehr anschaulich demonstriert werden.
Beim anschließenden Tankerziehen verteidigte unsere Mann-
schaft den Pokal. 
An der Löschwasserentnahmestelle in Romschütz führte der
Verein mehrere Arbeitseinsätze durch. Es konnte für die Feuer-
wehr die Entnahmestelle saniert und eine stationäre Sauglei-
tung installiert werden, vielen Dank auch an die Firma BLZ
Rohrleitungsbau Zwickau, die das komplette Material für die Lei-
tung sponserte.
Für jeden Kameraden der Freiwilligen Feuerwehr beschaffte der
Verein ein paar Schutzhandschuhe zur technischen Hilfeleis-
tung und ein Sweart-Shirt für die kältere Jahreszeit. Auch im die-
sen Jahr wird der Verein die Feuerwehr wieder aktiv unter-
stützen versicherte der Vereinsvorsitzende zum Schluss.
Zweiter Redner des Abends war unsere Ortsbrandmeister Ka-
merad Frank Eichhorn, der Bilanz über die Arbeit der Feuerwehr
im letzten Jahr zog. Die Freiwillige Feuerwehr Göhren hat zur-
zeit eine Einsatzstärke von 20 aktiven Kameraden und 9 Kame-
raden in der Altersabteilung. Mit der Aufnahme einer neuen
Kameradin konnten wir die Mannschaftsstärke stabilisieren.
Auch weiterhin wird unsere Hauptaufgabe sein, neue Kamera-
den für die Feuerwehr zu werben vor allen junge Leute, da
unser Altersdurchschnitt zu hoch ist. 
Unsere Feuerwehr rückte im vergangenen Jahr zu 8 Einsätzen
aus. Um den Aufgaben im Einsatz gerecht zu werden absolvier-
ten unsere Kameraden 678 Ausbildungsstunden und 2 Kame-

Öffentliche Verkehrsteilnehmerschulung
Am Freitag, dem 12. April 2013 um 19.00 Uhr sind alle,
die ihre Kenntnisse auffrischen wollen in den Saal des
„Kleinen Jordan“ in Göhren
zur Verkehrsteilnehmerschulung mit der 
Fahrschule Klaus Schumann 
eingeladen.

Veranstalter FF Göhren e. V.

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft
„Altenburger Land“

JEDEN MONAT NEU



Dank und Anerkennung 
für Ehrenamtliches Engagement

Auf Antrag der Gemeinde Lumpzig erhielten Kathleen Linke und
Falko Glanz für ihre Ehrenamtlich Aktivitäten, im Rahmen von
Veranstaltungen im Landratsamt Auszeichnungen und ein Dan-
keschön der ganz besonderen Art. 
Beim traditionellen Treffen der Führungskräfte der Feuerweh-
ren, Anfang Februar im Landratsamt, erhielt Falko Glanz für sein
außerordentliches Engagement, durch unsere Landrätin, Mi-
chaele Sojka das „Verdienstkreuz des Alteburger Landes“.
Falko Glanz ist am 01.01.2000 in die FFW Lumpzig eingetreten,

wurde 2005 zum Stellver-
tretenden Ortsbrandmeis-
ter und 2006 zum Jugend-
feuerwehrwart ernannt.
2011 übernahm er die Auf-
gabe des kommissarischen
Ortsbrandmeisters. Neben
seinen  Aufgaben in der ei-
genen Feuerwehr arbeitet
Falko Glanz seit 2009 als

Leiter der Führungs- und Unterstützungsgruppe und seit 2010
als Fachbereichsleiter Öffentlichkeitsarbeit der Kreisjugendfeu-
erwehr des Landkreises Altenburger Land. Seit 2005 besitzt die
Qualifikation als Zugführer und erreichte bisher den Dienstgrad
des Oberlöschmeisters. ￼
Auch Kathleen Linke konnte, zur Veranstaltung anlässlich des
Frauentages, im Landratsam Dank und ein Geschenk aus den
Händen der Landrätin entgegennehmen. Kathleen ist Ehren-
amtlich in der Gemeinde Lumpzig u. im Sportverein „SV Oster-
land Lumpzig“ sehr aktiv tätig.
In der Gemeinde betreut sie kostenlos, wöchentlich, die AWO-
Gruppe des Ortsverbandes. Sie organisiert Veranstaltungen
und sorgt dafür dass auch ältere Mitglieder, die nicht mehr so
Flexibel sind, an den Veranstaltungen teilnehmen können. Das
heißt dass sie hier auch kostenlos ihren PKW einbringt.
Beim SV Osterland betreut sie eine Bambini-Fußballmann-
schaft, dies zweimal pro Woche und wiederum unentgeltlich.
Auch bei Veranstaltungen des Sportvereins steht sie in erster
Reihe und ist sich für keine Aufgabe zu schade.   ￼
Zwei junge Einwohner unserer Gemeinde die diesen Dank und
die Anerkennung verdient haben.

Ich bedanke mich auf diesen Weg im Namen der Gemeinde
Lumpzig für das Uneigennützige Auftreten und das Engagement
von Falko Glanz und Kathleen Linke.   

Torsten Hiller - Bürgermeister

Seite 12                                                  Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ 6. April 2013

Gemeinde Lumpzig

   Die Gemeinde Lumpzig 
   gratuliert herzlich im 
   April 2013
     Hallermann, Lieselotte        OT Hartha                    72 J.
     Weber, Gudrun                     OT Großbraunshain     76 J.
     Schumann, Hannelore         OT Hartha                    71 J.
     Starke, Klaus                       Lumpzig                       66 J.
     Müller, Iris                           OT Braunshain             77 J.
     Daube, Bernd                       OT Hartha                    67 J.
     Bauer, Ingrid                        OT Hartha                    79 J.
     Jentsch, Anneliese               OT Großbraunshain     76 J.
     Kubiak, Gerhard                  OT Braunshain             74 J.
     Trummer, Erika                    OT Großbraunshain     79 J.
     Porzig, Rolf                         OT Großbraunshain     65 J. 

Veranstaltung des 
Vereins Altenburger Bauernhöfe e. V. 

Samstag, 20. April 2013 ist Altenburger Bauernmarkt auf
dem Marktplatz der Residenzstadt Altenburg.  

Martin Burkhardt - Vorstandsvorsitzender 

Jahreshauptversammlung 
der FF Lumpzig
Am 15.02.2013 wurde die gemeinsame Jahres-

hauptversammlung der Freiwilligen Feuerwehr sowie des Feu-
erwehrverein Lumpzig e. V. durchgeführt.
Als Gäste konnten wir unseren Bürgermeister Torsten Hiller und
Kreisbrandmeister Gunter Vogel begrüßen.
Im Rechenschaftsbericht des Ortsbrandmeisters konnte man
feststellen, dass die Feuerwehren immer mehr zum „Mädchen
für alles“ gemacht werden. Die ursprünglichen Aufgaben der
Feuerwehr wie: die Brandbekämpfung und das Retten von Per-
son aus lebensbedrohlichen Zwangslagen verlieren immer mehr

an Bedeutung. Die
Hemmschwelle, die
Feuerwehr zu Baga-
telleinsätzen zu alar-
mieren schwindet hin-
gegen immer mehr.
So wurden die Kame-
raden zwei Mal we-
gen kleinerer Äste,
die auf der Fahrbahn
lagen, alarmiert.
Insgesamt wurde die

Feuerwehr Lumpzig im vergangenen Jahr zu 5 Einsätzen alar-
miert.

15.02.12 / 08.57-11.00 Uhr: Verkehrsunfall mit auslaufenden
Betriebsstoffen, L1362, am Sel-
kerberg

05.05.12 / 00.36-01.00 Uhr: mehrere Äste auf Fahrbahn,
L1362, OA Hartha

01.06.12 / 14.15-16.30 Uhr: Pkw-Brand, L1362, zw. Hartha u.
Sachsenroda

22.06.12 / 18.00-19.30 Uhr: Sicherung eines umsturzgefähr-
deten Telefonmast, OE  Kleintau-
scha

27.10.12 / 10.38-11.00 Uhr: Ast auf Straße, L1362, zw. Hartha
u. Sachsenroda (Schneebruch) 

Einsatz: Ast auf Straße



Zwei zusätzliche Einsatzübungen wurden im Bereich der Ver-
waltungsgemeinschaft durchgeführt. 
Am 06.07. führten wir unsere kleine, jährliche Übung gemein-
sam mit den Feuerwehren Dobitschen und Naundorf durch.
Diese Übung mit den drei Wehren führen wir seit 5 Jahren
durch. Sie dient zum Kennenlernen der anderen Feuerwehrka-
meraden sowie deren Technik und sorgt für eine bessere Zu-

sammenarbeit im
Ernstfall. 
Am 26.10. wurde die
Evakuierung des Kin-
dergartens in Rolika
ausprobiert. Bei der
Übung ging es nicht
um Schnelligkeit und
Feuerwehrgrundwis-
sen, sondern es wur-
den verschiedene Vor-
gehensweisen zur
Evakuierung geprobt. 

Die Kameraden trafen sich regelmäßig zu 15 Ausbildungsdiens-
ten. Die Ausbildungen finden im Gerätehaus bzw. im Winter im
Rathaus statt. Zwei Kameraden nahmen zusätzlich an Kreis-
ausbildungen teil und qualifizierten sich somit weiter.
Personell stehen der Feuerwehr Lumpzig noch 14 gut ausge-
bildete Kameraden im aktiven Dienst zur Verfügung. Nach-
wuchs und Mitstreiter werden immer gesucht, nur findet will sich
keiner.
In der Jugendfeuerwehr sind 6 Kinder und Jugendliche vertre-
ten. Hier wird auf eine gute Zusammenarbeit mit den Jugend-
feuerwehren aus Dobitschen, Göhren und Naundorf gebaut. Die
gemeinsame Ausbildung sowie Veranstaltungen finden hier
schon seit einigen Jahren, jeden Freitag ab 17.00 Uhr im Gerä-
tehaus Dobitschen statt.
Der Vereinsvorsitzende Kam. Philipp Stummhöfer berichtete im
Anschluss über die Vereinsaktivitäten und gab einen kleinen
Rückblick auf das erste Jahr des Vereines. Durch den Verein
wurden unter anderem das deutsche Trachtenfest und das Kä-
sereifest unterstützt. Ebenso wurden das Maibaumsetzen und
der Tag der deutschen Einheit durch den Verein mitgestaltet. 
Dem Verein gehören bislang 28 Mitglieder an. Diese setzen sich
zu meist aus der Einsatz- und Altersabteilung zusammen. Mit-
glied können aber auch Förderer oder Person die (noch) nichts
mit der Feuerwehr zu tun haben werden. 

gez. Falko Glanz

6. April 2013                                           Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ Seite 13

Übung Kita Rolika

   Die Gemeinde Mehna 
   gratuliert herzlich im 
   April 2013 
     Krahmer, Horst                      OT Rodameuschel      76 J.
     Neuber, Maria                       OT Zweitschen           93 J.
     Rauschenbach, Günter          OT Rodameuschel      77 J.
     Schulz, Helmut                      Mehna                         75 J.
     Kirchner, Dieter                     Mehna                         70 J.
     Rauschenbach, Gisela           OT Rodameuschel      78 J.
     Vogel, Manfred                      OT Rodameuschel      69 J.
     Reuer, Rudolf                        OT Rodameuschel      73 J.
     Rädisch, Siegfried                 OT Zweitschen           75 J.   

Herzlichen Glückwunsch nachträglich zur 

diamantenen Hochzeit 
Herrn Gerhard Kasel und Ehefrau Irmgard

in Mehna - OT Zweitschen

Gesundheit und noch viele schöne gemeinsame Jahre 
wünschen der Bürgermeister und der Gemeinderat Mehna.

Gemeinde Mehna

ren. Viele kleine und größere Preise warten auf die Gewinner
der Wettspiele und für das leibliche Wohl sorgt wieder der Gast-
hof. Genaueres erfahrt ihr im nächsten Amtsblatt!

Gemeinde Mehna 

Begegnungsstätte Mehna informiert
Veranstaltungsplan April 2013

10.04.2013   14.00 Uhr    Kaffeenachmittag 
17.04.2013   fällt aus!
18.04.2013   14.00 Uhr    Kaffeenachmittag 
24.04.2013   14.00 Uhr    Spielenachmittag mit Abendbrot 
01.05.2013   Feiertag

Viel Spaß! M. Hübschmann und D. Schmerler

Vorschau!
Unser Kinder- und Familienfest findet in diesem Jahr am
Sonnabend, den 01.06.2013 - also direkt am Kindertag statt.
Wir wollen wieder ein buntes Programm mit viel Spiel und Spaß
gestalten, es soll für alle was dabei sein, auch für die „Großen“!
Altbewährtes, wie Hüpfburg, Bastelstraße, Wettspiele, Waffeln
backen, Knüppelkuchen und vieles mehr wollen wir organisie-

Am 06.04.2013 

11. Frühlingsk onzert 
in Mehna!

Wie bereits bekannt, laden wir ganz 
herzlich zum Frühlingskonzert nach 
Mehna ein. 
In altbewährter Weise wollen wir sie 
gut unterhalten und mit Musik und Tanz 
auf den Frühling einstimmen!

Wann: Sonnabend, den 06.04.2013
Wo: Großer Saal des Landgasthofes Mehna
Zeit: 15.00 Uhr Einlass mit der Möglichkeit 

zum Kaffeetrinken
16.00 Uhr – Beginn des Programmes 

Dauer: ca. 1 Std.
Eintritt: 4,00 ¤

Wir freuen uns auf Sie!
Gemeinde Mehna 

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft
„Altenburger Land“



Seite 14                                                  Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ 6. April 2013

Pächter gesucht für unseren 
Gasthof „Zur Linde“ in Starkenberg

Die Gemeinde Starkenberg hat zum 01.07.2013 eine Gast-
stätte zu vermieten mit zwei Gasträumen.

Wir suchen einen Pächter
der mit einen geeigneten
Konzept den Gaststätten-
betrieb weiterführt.
Bei Bedarf stehen auch ein
Saal und Veranstaltungs-
räume, 
sowie Übernachtungsmög-
lichkeiten zur Verfügung.

Bewerbungen sind zu richten an die Gemeinde Starken-
berg, Borngasse 7 in 04617 Starkenberg

gez. Schlegel - Bürgermeister

Gemeinde Starkenberg

www.starkenberg.info

   Die Gemeinde Starkenberg 
   gratuliert herzlich im 
   April 2013 
     Saupe, Ilona                           OT Kostitz                  65 J.
     Müller, Bärbel                       OT Neuposa               68 J.
     Rüdiger, Klaus                       OT Kostitz                  78 J.
     Enke, Stefanie                       Starkenberg                76 J.
     Reschke, August                    Kostitz                        93 J.
     Winkler, Rita                         OT Neuposa               77 J.
     Mitscherling, Erhard             OT Kostitz                  74 J.
     Stroech, Luise                        OT Kostitz                  78 J.
     Patzig, Alfred                        OT Neuposa               79 J.
     Schmidt, Renate                    OT Neuposa               80 J.
     Schmidt, Gerd                       OT Kostitz                  74 J.
     Trummer, Reiner                   OT Kostitz                  73 J.
     Kertscher, Renate                  Starkenberg                73 J.
     Just, Hans                              Starkenberg                77 J.
     Wenzel, Edelgard                  OT Kostitz                  74 J.
     Müller, Elfriede                     OT Dölzig                   82 J.
     Lorenz, Günter                      OT Kleinröda             82 J.
     Kahnt, Roland                       OT Kostitz                  70 J.
     Schütze, Gerhard                   OT Kostitz                  95 J.
     Klima, Hans-Jürgen              Starkenberg                70 J.
     Glaubauf, Regina                  OT Kostitz                  71 J.
     Kresse, Margarete                 OT Kostitz                  70 J.

Frühling komm….
Die Sonne zeigt heute ihr schönstes Gesicht,

es ist doch bald Frühling, die Luft noch so frisch.
Die Sonne, die Wärme, das Erblühen der Blumen, 

die frische Luft…
Der Frühling, das ist das Schönste, so ein Duft!

Die Schneeglöckchen, die Krokusse in all den Farben,
die wollen doch nun die Sonne haben.

Das alles ist doch so schön,
nun kannst Du auch wieder spazieren gehˊn.

Die Vögel kehren aus dem Süden zurück,
sie „Alle“ bringen uns Freude und Glück.

Das Erblühen der Blumen, dass Licht der Natur…
das „Alles“ ist unsere Heimat pur!

Bärbel Müller - BG Neuposa 
Frauenfrühstücksrunde, im Februar 2013 

Einladung 
zur Mitgliederversammlung der 
Jagdgenossenschaft Starkenberg

Am Sonntag, d. 14. April 2013 findet eine Mitgliederversamm-
lung der Jagdgenossenschaft Starkenberg statt.

Ort: Gemeindezentrum Starkenberg untere Saalstube
Beginn: 10.00 Uhr

Tagesordnung:
1. Bericht des Vorstandes
2. Kassenbericht
3. Beitritt zum Thüringer Verband derJagdgenossenschaften

und Eigenjagdbezirkinhaber e.V.
4. Änderung einer bejagbaren Fläche
5. Abschluss eines Pachtvertrages
6. Diskussion

Ich bitte um zahlreiches Erscheinen.

Thomas Just - Amtierender Jagdvorsteher 

Schulförderverein 
Posa berichtet
Der Dreh für Quicki XXL
ist im Kasten ... 
... und bis es soweit war, waren

alle sehr aufgeregt. Die Kinder waren ganz aus dem Häuschen:
sie wollten nochmal Haare waschen und sich schick anziehen,
wenn es soweit ist. Die Erlaubnis für den Dreh wurde von jedem
Kind am nächsten Tag unterschrieben vorgelegt. So schnell wie
diese Zettel waren noch nie welche zurück. Im Klassenzimmer,
auf den Gängen, im Schulhof und am Ortseingang wurde ge-
dreht. Und dafür entstand für den Dreh noch das super schöne
Graffiti. Der Graffiti-Designer Tino Schneider fertigte es gemein-
sam mit Kindern auf einer kunststoffbeschichteten Platte von

Begegnungsstätte Neuposa informiert
Veranstaltungsplan April 2013

Dienstag, 09.04.13       08.30 Uhr Frauenfrühstück 
                                     (Anmeldung - Tel. 2743)
Donnerstag, 18.04.13   14.00 Uhr Kaffee- u. Spielnachmittag
Änderungen vorbehalten, bitte Aushänge beachten!

Über zahlreiche Besucher freut sich Frau M. Obereder

Begegnungsstätte Starkenberg informiert
Veranstaltungsplan April 2013

Dienstag, 09.04.13       09.00 Uhr Frauenfrühstück 
                                     (Anmeldung - Tel.: 411048)
Donnerstag, 11.04.13   14.00 Uhr Kaffee- u. Spielnachmittag
Donnerstag, 18.04.13   14.00 Uhr Kaffee- u. Spielnachmittag
Donnerstag, 25.04.13   14.00 Uhr Kaffee- u. Spielnachmittag

Änderungen vorbehalten, bitte Aushänge beachten!

Über zahlreiche Besucher freut sich Frau E. Müller



2m x 2,80m. Weil das so schön geworden ist, soll es künftig den
Eingang der Schule schmücken. Zur Aufzeichnung sind u.a.
Frau Räßler, Tino Schneider und 11 weitere Vereinsmitglieder
bzw. Freunde ins MDR-Studio nach Magdeburg gefahren. Es
war ein sehr schöner Abend. Mit vielen Eindrücken und sehr zu-
frieden über den Ausgang kehrten wir weit nach Mitternacht zu-
rück. Welches prominente Team für unsere Schule gespielt hat
und wie hoch der Erlös für die Schule am Ende war, soll bis zur
Ausstrahlung von Quicki XXL am 27.04. von 19.50 - 22.00 Uhr
unser wohl behütetes Geheimnis bleiben. 
Viel Spaß beim Schauen wünscht euch der neu gewählte Ver-
einsvorstand Nicole Rauschenbach, Grit Fabian und Elfi Moe-
wes. 

Vereinsvorsitzende des Schulfördervereins von Posa

Aufregung an der Grundschule Posa
Am letzten Schultag vor den Ferien durften alle Schüler eine
Mitmach-Theatervorstellung in unserer Turnhalle erleben. Spie-
lerisch lernten sie die „Geheimnisse des Waldes“ zu entdecken.
Es wurde gemeinsam gesungen und viel gelacht. Am Ende war
jedem klar, dass der Wald geschützt werden muss.
Danke den fleißigen Altpapiersammlern, die damit diese Veran-
staltung finanzierten. Der Erlös unserer Papiertonnen kommt
stets allen Schülern unserer Schule zugute!
Abwechslungsreiche Winterferien gab es für die Hortkinder vom
18. bis 22.02.2013. Ob bei Tanz- und Gesellschaftsspielen,
Frühlingsbasteleien aus Holz, Stoff und Tontöpfchen oder Bow-
ling im ZIII/ Meuselwitz - ja Schnee zum Rodeln und Spaß bei
einer Schneeballschlacht gab es auch. Alle Kinder waren sich
einig: Die Ferien waren viel zu schnell vorbei!
Ein großes Dankeschön an die INNOVA und ihre Helfer, die mit
unseren Kindern wieder tolle Sachen gebastelt haben!
Am 27.02.2013 begann die Vorschule für unsere zukünftigen
Schulanfänger. Mit der Hexe Mirola heißt es viele Abenteuer zu
bestehen. Neugierige Kinder folgten der Einladung, um sich auf
die Schule vorzubereiten.
Die 2. bis 4. Klasse beteiligte sich am Projekt SABAKI. Hier ging
es um das richtige Verhalten gegenüber Fremden und in Notsi-
tuationen 
Mit Spannung wurde am 28.02.2013 das MDR-Fernsehen er-

wartet. Wie bereits aus der
Presse bekannt, ist unsere
Schule am 27.04.2013 bei
der Sendung „Quicky XXL“
dabei. Prominente raten u.
erspielen Geld für die
Grundschule Posa. Vom
„Gewinn“ soll unsere Schu-
le noch schöner werden.
Mit einem Graffiti-Künstler

6. April 2013                                           Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ Seite 15

wird eine weiße Wand „zum Leben erweckt“ und ein „Trimm-
dich-Pfad“ auf dem Schulgelände soll entstehen! Nun drücken
wir die Daumen zur Aufzeichnung am 07.03.2013 in Magde-
burg. Die Aufregung bleibt…
Vielen Dank unserem Förderverein, der uns diese Teilnahme
ermöglicht.
Am 13.03.2013 lud unser Hort zum traditionellen Osterbasteln
ein. Gern kommen unsere Eltern und auch Großeltern zu sol-
chen Veranstaltungen.
Die 1. und 2. Klasse durfte am 15.03.2013 das „Mini-Mathema-
tikum“ in der Sparkasse Altenburg besuchen. Hier wurde spie-
lerisch die Mathematik erkundet. An 20 Stationen konnten
unsere Schüler experimentieren, entdecken, begreifen, erleben,
zuschauen, knobeln und spielen. Das war schon sehr aufre-
gend.

Das Team der GS Posa

Starkenberg / Kostitz
3-Raum-Whg. 60 m²

Bezugsfertig mit Laminat
preiswert zu vermieten oder

zu verkaufen
Tel. 0365 7315163

ANZEIGE

Ortsteilrat Großröda informiert

   Die Gemeinde Großröda
   gratuliert herzlich im 
   April 2013 
     Wilde, Karl-Heinz                     Großröda                71 J.
     Walzer, Maria                            Großröda                72 J.
     Schirmer, Ingrid                        Großröda                86 J.
     Remiger, Johann                        Großröda                76 J.
     Hartnack, Horst                         Großröda                72 J.
     Mehnert, Ingrid                         Großröda                66 J.

Ortsteilrat Naundorf informiert

   Die Gemeinde Naundorf
   gratuliert herzlich im 
   April 2013
     Heitzsch, Thea                           OT Kraasa              79 J.
     Kröber, Irmgard                         OT Tanna                89 J.
     Köttnitz, Inge                            OT Oberkossa        73 J.
     Reichardt, Hannelore                OT Oberkossa        82 J.
     Mühlmann, Barbara                  Naundorf                65 J.
     Dölz, Irmgard                            OT Wernsdorf         88 J.  



Seite 16                                                  Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ 6. April 2013

Na klar, Faschingskostüme
gab es auch: einige 0815-
Ideen, viele interessante In-
spirationen u. richtige Hin-
gucker. Neben Teufel, Zahn-
fee, einem Frosch, der Haus-
meisterfigur Horst Schlem-
mer und einer Fußboden-
masseuse traten auch ein
Steinzeit-Paar aus dem fer-

nen Neandertal in Erscheinung. Sogar die Olsen-Bande aus Dä-
nemark hatte den weiten Weg ins Ostthüringische nicht ge-
scheut.
In Sachen Fasching ist Tegkwitz also ein richtiger Geheimtipp.
Aber da uns Egoismus fremd ist, haben wir nichts dagegen,
wenn wir weiterempfohlen werden, damit es im nächsten Jahr
– natürlich wieder mit etwas Verspätung – aus noch mehr Keh-
len schallt: „Tegktz helau!“

Hubertus Heitsch

Begegnungsstätte Naundorf informiert
Veranstaltungsplan April 2013

Mittwoch, 10.04.13       14.30 Uhr Kegeln in Molbitz
Donnerstag, 11.04.13   14.00 Uhr Kaffeenachmittag und ge-

mütlich miteinander singen
Donnerstag, 18.04.13   14.00 Uhr Kaffeenachmittag
Dienstag, 23.04.13       17.00 Uhr Asiatische Küche genießen
                                     (Unkosten für Fahrt 3,00€)
                                     Nähere Infos unter der un-

ten genannten Telefonnr.!
Donnerstag, 25.04.13   14.00 Uhr Kreativ in den Frühling
Freitag, 26.04.13          18.30 Uhr Frühlingsfest – Bitte bis

24.04.13 anmelden!!!
Dienstag, 30.04.13       08.30 Uhr Frühstücksplausch

Anmeldungen und Anfragen bitte unter 79389! 
Änderungen vorbehalten!

Ich freue mich auf ihren Besuch!
Bis bald, Manuela Riedel

   Die Gemeinde Tegkwitz
   gratuliert herzlich im 
   April 2013
     Haferkorn, Dietmar                   Tegkwitz                 70 J.
     Fiala, Siegfried                          Tegkwitz                 69 J.
     Wille, Karin                               Tegkwitz                 69 J.
     Kasel, Roland                            Tegkwitz                 67 J.
     Herold, Joachim                        Tegkwitz                 70 J.   

Ortsteilrat Tegkwitz informiert

Einladung
Die Mitglieder der Volkssolidarität - Ortsgruppe Tegk-
witz - sind am 10.04.2013 um 14.30 Uhr recht herz-
lich zur Mitgliederversammlung in das Gemeinde-
zentrum Tegkwitz eingeladen.

Der Vorstand

„Tegktz helau!“
Aschermittwoch ist zwar schon vorbei, aber in Tegkwitz gehen
die Uhren anders. Und so stieg eben der hiesige Fasching tra-
ditionell mit einigen Tagen Verspätung.
Der kleine aber feine Saal, noch aus DDR-Zeiten stammend
und damals mit viel Engagement vorwiegend in Eigenleistung
errichtet, war wieder schön geschmückt und bot wie üblich
einen gemütlichen Rahmen für die altersmäßig gut durchwach-
sene Faschingsgesellschaft. 
Der Tegkwitzer Feuerwehrverein hatte auch in diesem Jahr die
Organisation voll im Griff, ließ es an nichts mangeln und alles
zu moderaten Preisen. Während des gesamten Abends lockten
belegte Brötchen, Fettbemmen, Fisch, Soljanka, Snacks und
anderes mehr am Buffet. Rainer Heimer, immer umsichtig hinter
der Theke, DJ Olaf an der Tontechnik und in der Bütt ließ es
Stimmungskanone Annegret Haferkorn mächtig gewaltig kra-
chen. Die knackigen Cow-Girls vom Feuerwehrverein mischten
das Programm tänzerisch auf und zu vorgerückter Stunde liefen
dann abwechselnd neun „Spaßpiraten“ aus Rückersdorf mit
ihren Playback-Show-Inszenierungen ein und heizten die Stim-
mung weiter an.

Veranstaltungen 
der Kirchengemeinde Altkirchen 

Gottesdienste
Altkirchen
Sonntag, 14.04.            10.00 Uhr Gottesdienst mit Hl. Taufen

Illsitz
Sonntag, 28.04.            10.00 Uhr Gottesdienst

Schmölln
Sonntag, 21.04.            10.00 Uhr Vorstellungsgottesdienst 
                                     der Konfirmanden

Gemeindeveranstaltungen
Seniorenkreis:   Freitag, 26.04. ab 14.00 Uhr
Bibel-Gespräch: Mittwoch, 24.04. ab 19.00 Uhr
Christenlehre: donnerstags ab 13.45 Uhr (Pfr. Eisner) 
Kirchenchor: donnerstags ab 18.00 Uhr (Kantor Göthel)

Ihr Pfarrer Thomas Eisner           Bürosprechzeit im Pfarrhaus:        
Kirchplatz 7, 04626 Schmölln      Altkirchen
Tel.: 034491/582624                   dienstags 16.00 - 17.00 Uhr
                                                    Tel.: 034491/80037

Mit dem Spruch für den Monat April 
„Und wie ihr nun den HERRN CHRISTUS angenommen habt,
so lebt auch in ihm und seid in ihm verwurzelt und gegründet

Kirchliche Nachrichten – April



6. April 2013                                           Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ Seite 17

und fest im Glauben, wie ihr gelehrt worden seid, und seid reich-
lich dankbar.“ (Kolosserbrief 2,6.7) 
grüße ich Sie und wünsche Ihnen eine gesegnete Zeit,
Ihr Pfarrer Thomas Eisner.          

Veranstaltungen und Informationen für die
Kirchgemeinden des Pfarramts Dobitschen
Monatsspruch für April 2013:
„Wie ihr nun den Herrn Christus Jesus angenommen habt, so
lebt auch in ihm und seid in ihm verwurzelt und gegründet und
fest im Glauben, wie ihr gelehrt worden seid, und seid reichlich
dankbar.“                             (Kolosser Kapitel 2, Verse 6 und 7)

Herzliche Einladung 
zu unseren Gottesdiensten 

Quasimodogeniti - Sonntag, 07.04.2013
Starkenberg 10.00 Uhr Gottesdienst (Schmieder)

Miserikordias Domini - Sonntag, 14.04.2013
Dobitschen 10.00 Uhr Gemeindeandacht
Göllnitz 10.00 Uhr Gemeindeandacht
Tegkwitz 10.00 Uhr Gottesdienst (v. Chamier)

Jubilate - Sonntag, 21.04.2013
Mehna 08.30 Uhr Gottesdienst (Schmieder)
Dobraschütz 08.30 Uhr Gottesdienst (v. Chamier)
Großröda 10.00 Uhr Gottesdienst (v. Chamier)
Lumpzig 10.00 Uhr Gottesdienst (Schmieder)

Kantate - Sonntag, 28.04.2013
Dobitschen 10.00 Uhr Kirchspielgottesdienst mit Vorstel-

lung der diesjährigen Konfirmanden

Rogate - Sonntag, 05.05.2013
Starkenberg 08.30 Uhr Gottesdienst
Göllnitz 10.00 Uhr Gottesdienst
Mehna 14.00 Uhr Gottesdienst
Dobitschen 15.00 Uhr Maiandacht der Röm.-Kath. Pfarrei

Altenburg-Schmölln

Himmelfahrt - Donnerstag, 09.05.2013
Dobitschen, 10.00 Uhr Kirchspielgottesdienst im Pfarrgar-

ten (bei schlechtem oder zu kühlem
Wetter in der Kirche), anschließend
Beisammensein im Pfarrgarten mit
Kaffee, Wurst vom Rost u. Getränken

Gruppen und Kreise
• Vorkonfirmanden und Konfirmanden

- Alle diesjährigen Konfirmandinnen und Konfirmanden fahren
gemeinsam mit den Konfirmanden aus Altenburg, Flemmin-
gen und Ehrenhain vom 12. bis zum 14. April 2013 zur Kon-
firmandenrüstzeit nach Schneeberg in das CVJM-Rüst-
zeitheim „Huthaus“. 

- Die Konfirmanden und Vorkonfirmanden treffen sich gemein-
sam in einer Gruppe am Donnerstag, dem 18. April, von
16.00 bis 17.30 Uhr im Pfarrhaus in Dobitschen.

- Zur Vorbereitung des Vorstellungsgottesdienstes am 28.
April treffen sich die Konfirmanden zu einem Konfirman-
dentag am Samstag, dem 27. April, um 12.00 Uhr, im Pfarr-
haus in Dobitschen. Die Eltern sind dann um 17.00 Uhr dazu
gebeten für die Vorbesprechung der Konfirmation am 12. Mai.

• Christenlehre für Kinder bis zur 6. Klasse
Die Christenlehre findet in diesem Schuljahr in der Regel vier-
zehntägig statt, am Freitag von 16.00 bis 17.30 Uhr im Pfarr-
haus in Dobitschen mit Pfarrer Herbst. In diesem Monat treffen

wir uns wegen der Osterferien am 19. April und dann wieder
am 3. Mai! Alle Kinder, ob getauft oder nicht, sind herzlich ein-
geladen!

• Bibelgesprächskreis in Mehna
Zum Bibelgesprächskreis laden wir herzlich ein am Dienstag,
dem 23. April, 19.00 Uhr, in das Pfarrhaus nach Mehna. Wir
wollen gemeinsam ein kleines Abendbrot essen und über
einen Text aus unserer Bibel ins Gespräch kommen. Der Kreis
ist offen – alle Interessierte sind herzlich eingeladen!

• Kirchenchor der Kirchgemeinde Göllnitz
Im Kirchenchor der Kirchgemeinde Göllnitz singen Sängerin-
nen und Sänger aus verschiedenen Kirchgemeinden unseres
Kirchspiels. Sie treffen sich aller vierzehn Tage am Donners-
tag bei Mehlhorns in Zschöpperitz. Geleitet wird der Chor
von Kantor Andreas Göthel. Vielleicht haben Sie Lust mitzu-
singen? Wir würden uns freuen! Die nächsten Probentermine
wissen Frau Meuche, Telefon (034495) 79273 oder Frau Mehl-
horn, Telefon (034495) 79254.

Sonstiges
• Urlaub

Vom 2. April bis zum 7. April 2013 ist das Pfarramt wegen Ur-
laubs nicht besetzt. Die Vertretung hat Oberpfarrerin Elke
Schenk, Pfarramt Meuselwitz (Telefon 03448/3781).

• Sprechzeit von Pfarrer z. A. Christoph Herbst
freitags von 9.00 bis 12.00 Uhr im Pfarrhaus Dobitschen
Telefon: 034495/70188, Fax: 034495/81051
E-Mail: pfarramt.dobitschen@web.de

Mit Segenswünschen für den Monat April grüßt Sie 
Ihr Pfarrer Christoph Herbst

Kirchliche Nachrichten der Evang.-Luth.
Kirchgemeinde Gödern-Romschütz 

mit den Orten Göhren, Lossen und Lutschütz 
Gottesdienste

• Miserikordias Domini - So., 14.04., 14.00 Uhr, Kirche St.
Matthäus Romschütz; Gottesdienst, Pfarrer Kwaschik, Frau
Pröhl

• So., 28.04., 10.30 Uhr, St. Bartholomäikirche; Regionaler
Kantatengottesdienst – Kantate „Mein Herze schwimmt im
Blut“ BWV 199 von J. S. Bach, Amrei Beuerle, Sopran, En-
semble des Osterländer Musikbund Altenburg e. V., Leitung
Philipp Göbel, Predigt: Pfarrer Kwaschik

Gemeindeveranstaltungen:
• Frauenhilfe in Kosma/Pfarrhaus: Montag, 29.04., 14.00 bis

15.30 Uhr incl. Kaffeetafel

Konzerte – Herzogin-Agnes-Gedächtniskirche:
• Sonntag, 14.04., 17.00 Uhr, 

Konzert für Flöte, Klavier und Orgel
Werke von J.S. Bach, Carl Reinecke u.a.
Bernadette Zyball, Dresden, Flöte
Georg Wendt, Halle, Klavier, Orgel
Eintritt an der Abendkasse: 5 €, Sozialpassinhaber Eintritt frei

• Sonntag, 28.04., 17.00 Uhr
„OVER THE RAINBOW“, Musical-Melodien non-stop
mit der Sängerin und Schauspielerin Carola Krautz-Brasin
(Berlin), die auf vielen Musical-Bühnen Deutschlands zu Hau-
se ist. Sie wird am Flügel begleitet von der profilierten Pianistin
Peggy Voigt (Berlin). Es erklingen Lieder aus: West-Side-



Story, Evita, Sunset Boulevard, Kiss Me Kate, Annie Get Your
Gun, My Fair Lady.
Eintritt 8 €, im Vorverkauf 6 € (Vorverkaufsstellen: Stadtkir-
chenamt, Altenburg-Information, Buchhandlung Herold) 

Kontakt:
Pfarrer Reinhard Kwaschik, Brüdergasse 11, 04600 Altenburg,
r.kwaschik@gmx.de

Seite 18                                                  Amtsblatt der VG „Altenburger Land“ 6. April 2013

– ANZEIGEN – 


